d) Augustinus – *Hilarius insignis ecclesiarum doctor* (Aug. c. Iulian. 2,8,28)

Wie Hieronymus läßt auch Augustinus seine Hochschätzung des Hilarius deutlich erkennen. Er nennt ihn *beatus*,¹⁵⁰ *beatissimus*,¹⁵¹ *sanctus*¹⁵² und *uene-*

144 Hieron. chron. a. 360 (GCS Euseb. 7, 3. Aufl., 242,5f HELM/TREU): *Gallia per Hilarium Ariminensis perfidiae dolos damnat; perfidia* ist in diesem Kontext der polemische Gegenbegriff zu *fides*, hier verstanden als ‚(orthodoxes) Glaubensbekenntnis‘.

145 Hieron. chron. a. 367 (GCS Euseb. 7, 3. Aufl., 245,13 HELM/TREU): *Hilarius episcopus Pictauis moritur*.

146 Lanfrancus Cantuar. ep. 50 (PL 150, 544A).

147 Vgl. Lucas Dacherius (Luc D'ACHERY OSB), In epistolas b. Lanfranci notae et observationes, in: PL 150, 619C; ANTIN, „Hilarius Latinae eloquentiae Rhodanus“ (oben Anm. 120) 17 Anm. 32.

148 Herigerus (Gerbertus) Lobiensis, De corpore et sanguine Domini (PL 139, 183,50f): . . . *quos (sc. Arianos) manifestius confutat Hilarius vere Romanorum Lucifer* . . .

149 PL 23, 765C bzw. PL 94, 552C; vgl. CPPM 2A, 408 und 906.

150 Aug. ep. 180,3 (CSEL 44, 699,4 GOLDBACHER); nat. et grat. 62,72 (CSEL 60, 287,13 VRBA/ZYCHA); c. Iulian. 2,8,29 (PL 44, 693, lin. 20);

151 Aug. c. Iulian. 2,8,26 (PL 44, 691, lin. 38).

*randus*¹⁵³; ferner bezeichnet er ihn als *catholicus antistes*,¹⁵⁴ um seine Stellung als rechtläubiger Bischof¹⁵⁵ hervorzuheben, und er stellt Hilarius gern zusammen mit anderen bedeutenden Bischöfen und Kirchenschriftstellern wie zum Beispiel Cyprian von Karthago, Ambrosius von Mailand, Basilius von Caesarea und Gregor von Nazianz in eine Reihe,¹⁵⁶ die er – vor allem in sei-

- 152 Aug. c. duas ep. Pelag. 4,4,7 (CSEL 60, 528,9 VRBA/ZYCHA); c. Iulian. 1,7,32 (PL 44, 662, lin. 45); c. Iulian. 2,8,28 (PL 44, 693, lin. 4); c. Iulian. 2,10,33 (PL 44, 696, lin. 56): siehe unten Anm. 156.
- 153 Aug. c. Iulian. 2,3,9 (PL 44, 645, lin. 17); c. Iulian. 2,4,8 (PL 44, 678, lin. 44).
- 154 Aug. c. Iulian. op. imperf. 6,33 (CSEL 85,2, 428,33 ZELZER).
- 155 Hervorhebung des Bischofsamtes des Hilarius auch bei Aug. ep. 93,10 (CSEL 34,2, 480,10f GOLDBACHER); nat. et grat. 62,73 (CSEL 60, 289,4f VRBA/ZYCHA); trin. 15,3,5 (CCL 50A, 464,43 MOUNTAIN/GLORIE); vgl. ferner die Belege in Anm. 157 und 158.
- 156 Aug. doct. chr. 2,40,61 (CCL 32, 74,29–32 DAUR): *Nonne aspiciamus quanto auro et argento et ueste suffarcinatus exierit de Aegypto Cyprianus et doctor suauissimus et martyr beatissimus? quanto Lactantius? quanto Victorinus, Optatus, Hilarius, ut de uiuis taceam? Zur Stelle vgl. Jean DOIGNON, „Nos bons hommes de la foi“: Cyprien, Lactance, Victorin, Optat, Hilaire (Augustin, *De doctrina christiana*, IV,40,61), in: Latomus 22 (1963) 795–805; ep. 93,6 (CSEL 34,2, 465,16–18 GOLDBACHER): *audi: „dicit dominus“, non: dicit Donatus aut Rogatus aut Vincentius aut Hilarius aut Ambrosius aut Augustinus, sed: „dicit dominus“*; c. Iulian. 1,6,21 (PL 44, 655, lin. 12–18): *Absit, inquam, ut Constantinopolitanus Iohannes de baptisate paruulorum eorumque a paterno chirographo liberatione per Christum, tot ac tantis coepiscopis suis maximeque Romano Innocentio, Carthaginensi Cypriano, Cappadoci Basilio, Nazianzeno Gregorio, Gallo Hilario, Mediolanensi resistat Ambrosio*; c. Iulian. 2,8,30 (PL 44, 693, lin. 48–50): *. . . cum autem istos audiunt tantos ac tales uiros, Cyprianum, Hilarium, Gregorium, Ambrosium ceterosque sacerdotes domini . . .*; c. Iulian. 2,10,33 (PL 44, 696, lin. 55–57): *. . . de qua multa beatus dixit Ambrosius, attestantur etiam sancti, Cyprianus, Hilarius, Gregorius, aliique quam plurimi*; c. Iulian. 2,10,33 (PL 44, 697, lin. 16–23): *Propter quam catholicam ueritatem sancti ac beati et in diuinorum eloquiorum pertractatione clarissimi sacerdotes, Irenaeus, Cyprianus, Reticius, Olympius, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Innocentius, Iohannes, Basilius, quibus addo presbyterum, uelis nolis, Hieronymum, ut omittam eos, qui non dormierunt . . .*; c. Iulian. 2,10,35 (PL 44, 698, lin. 50–52): *. . . ut uideant Pelagius, Caelestius, Iulianus, et caeci sint Hilarius, Gregorius, Ambrosius?*; c. Iulian. 2,10,37 (PL 44, 700, lin. 10–12): *Numquid Irenaeus et Cyprianus et Reticius et Olympius et Hilarius et Gregorius et Basilius et Ambrosius et Iohannes . . . in uestram inuidiam concitati sunt?*; c. Iulian. 2,10,37 (PL 44, 701, lin. 5–702, lin. 4): *sed ubi tot sanctos doctores egregios atque memorabiles catholicae ueritatis accusas, Irenaeum, Cyprianum, Reticium, Olympium, Hilarium, Gregorium, Basilius, Ambrosium, Iohannem, Innocentium, Hieronymum ceterosque socios et participes eorum . . .*; c. Iulian. 3,17,32 (PL 44, 719, lin. 16–21): *Si enim per sanctos antistites Dei memorabilesque doctores, Irenaeum, Cyprianum, Reticium, Olympium, Hilarium, Ambrosium, Gregorium, Basilius, Iohannem, Innocentium et Hieronymum, constuprauerunt ecclesiam Manichaei, dic mihi, Iuliane, quae te peperit?*; c. Iulian. 6,23,70 (PL 44, 866, lin. 10–12): *. . . quemadmodum intellexit Hilarius, Gregorius, Ambrosius et ceteri ecclesiae sancti notique doctores . . .*; c. Iulian. op. imperf. 1,9 (CSEL 85,1, 10,10–14 ZELZER): *Non autem omnibus respondendum est conuitiis potius quam accusationibus tuis, quae non in me, sed etiam in Ambrosium, Hilarium, Gregorium, Cyprianum aliosque praedicatissimos ecclesiae doctores fronte impudentissima et lingua procacissima iacularis; c.**

nen Werken gegen Julian von Eclanum – durch Epitheta wie *sacerdotes domini*,¹⁵⁷ *clarissimi sacerdotes*,¹⁵⁸ *ecclesiae doctores*¹⁵⁹ *ecclesiae sancti notique doctores*¹⁶⁰, *praedicatissimi ecclesiae doctores*,¹⁶¹ *sancti doctores egregii atque memorabiles catholicae ueritatis*,¹⁶² *sancti antistites dei memorabilesque doctores*,¹⁶³ *eruditissimi prudentioresque iudices*¹⁶⁴ oder *doctores, prudentiores, ueraciores iudices*¹⁶⁵ als herausragende rechthgläubige Bischöfe und Lehrautoritäten der Kirche apostrophiert, derer er sich in seiner Argumentation gegen Julian bedient. Den Konfessorentitel erwähnt Augustinus freilich nicht.

Augustinus kannte zumindest einen Großteil der Werke des Hilarius, den er in bezug auf Schriftauslegung und Verteidigung des Glaubens als einen

Julian. op. imperf. 1,52 (ebd. 47,45–48,75): Cyprian von Karthago, Hilarius, Ambrosius von Mailand, Basilius von Caesarea, Johannes von Konstantinopel; c. Julian. op. imperf. 1,59 (ebd. 56,15–18): . . . *episcopi, quos supra memorauī, ut alios omittam, Cyprianus, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Basilius, Iohannes Constantinopolitanus aliosque eorum* . . .; c. Julian. op. imperf. 1,117 (ebd. 134,5–7): *ante me* (sc. Augustinum) *erat Ambrosius, qui non erat Manichaeus, ante ipsum Hilarius, Gregorius, ante hos Cyprianus et ceteri, quos commemorare longum est, qui non erant Manichaei*; c. Julian. op. imperf. 2,33 (ebd. 186,15–19): *in his sunt, ut alios taceam, Afer Cyprianus, Gallus Hilarius, Italus Ambrosius, Graecus Gregorius, a quibus eruditissimis prudentissimisque iudicibus* . . . *haeresis uestra prius est damnata quam nata*; c. Julian. op. imperf. 2,37 (ebd. 189,13–17): *si in concilio, cuius uideris desiderare iudicium, sederent Cyprianus, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Basilius, Iohannes Constantinopolitanus, ut alios taceam, numquid doctiores, prudentiores, ueraciores iudices quaerere auderes?*; c. Julian. op. imperf. 4,72 (CSEL 85,2, 74,7–75,14 ZELZER): *Quod mihi praestat etiam per suos clarissimos comites, non solum prophetas et apostolos, quorum conaris peruersus dicta peruertere, uerum etiam posteriores ecclesiae doctores, Irenaeum, Cyprianum, Hilarium, Ambrosium, Gregorium, Basilium, Iohannem, aliosque plurimos, fide integerrimos, ingenio acerrimos, doctrina uberrimos, fama celeberrimos* . . .; c. Julian. op. imperf. 4,73 (ebd. 75,3–10): *Catholici non sunt, ut alios taceam, eosdemque repetam, Irenaeus, Cyprianus, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Basilius, Iohannes Constantinopolitanus; et catholici sunt Pelagius, Caelestinus, Iulianus?*; c. Julian. op. imperf. 4,109 (ebd. 117,26–33): *Ideo plane est Ambrosius solatium meum, quia cum illo accipio conuicium tuum: nec solum ipse me in hac causa plurimum consolatur, sed et Cyprianus et Hilarius aliique consimiles, quorum in me laceras catholicam fidem. Noli ergo inuidere, quod Ambrosius, Cyprianus et Hilarius sunt iniuriae meae: inuitus enim uidere compelleris, quantum intersit, quod Pelagius et Caelestinus, et si quis est alius, solatia sunt damnationis tuae.*